



PROVINCIA DI FERRARA
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
MOBILITÀ

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1011 del 19/06/2023

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI RESTAURO STRUTTURALE DEL PONTE AL KM 6+250 STRADA PROVINCIALE N. 9 BONDENO CASUMARO. CUP J37H20001950001 - CIG 96371213D5. AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

Visti:

- il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n 129 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto ing. Luca Capozzi l'incarico di dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità;
- l'atto monocratico n 556 del 31/3/2022 con cui è stato conferito all'ing. Lorenzo Pavarin l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i progetti di competenza inclusi nel programma triennale opere pubbliche 2022-2024 da realizzare ed i progetti inclusi nelle programmazioni precedenti non conclusi, relativi a ponti e infrastrutture stradali;

Premesso:

- che con decreto n 55 del 27.04.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica elaborato dall'Ufficio tecnico provinciale, dell'importo complessivo di € 950.000,00;
- che l'intervento è stato inserito nelle programmazioni quinquennali di manutenzione della rete viaria finanziate dal Ministero dei Trasporti con i decreti n.123/2020 e n 224/2020;
- che con determinazione n 1255 del 01.07.2021 è stato affidato incarico esterno per le prestazioni di progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con Legge 120/2020, allo Studio 58 Ingegneria e architettura (P.IVA IT01897630388) per un corrispettivo di € 49.004,59 oltre Inarcassa e IVA;
- che con la medesima determinazione si disponevano:
 - impegno di spesa nr. 2119/2021 al capitolo 2416040 azione 4924 sulla prenotazione 1674/2021 per l'importo di contratto pari a € 62.177,02
 - impegno di spesa nr. 2120/2021 al capitolo 2416040 azione 4924 sulla prenotazione 1674/2021 per l'importo di € 30,00 a titolo di tassa appalti da versarsi ad ANAC per il rilascio del CIG;
 - accertamento di entrata nr. 875/2021 al capitolo 0421049 azione 1883 dell'importo di € 62.207,02 riferito alla quota parte di finanziamento assegnato con DM 224/2020;
- che con determinazione n 1317 in data 16.07.2021 si affidava il servizio di indagini strutturali e geologiche DRAPELLI DR OBERDAN STUDIO DI GEOLOGIA (P.IVA 01442260392) per € 7.232,18 e si disponeva

impegno di spesa n. 2220/2021 al cap. 2416040 azione 4924 e accertamento nr. 946/2021 del medesimo importo al cap. 0421049 azione 1883;

- che con determinazione n 2040 in data 04.11.2021 si affidava il servizio di indagini sui materiali a GEO CONSULTING Srl (C.F./P.IVA 01295460297) per una spesa di € 9.539,84 al netto di IVA 22% e si disponevano impegni di spesa e corrispondenti accertamenti di entrata, a concorrenza dell'importo del progetto di fattibilità tecnico ed economica di € 950.000,00 finanziati con DM224/2020 e 123/2020;

- che con determinazione n 2238 in data 13.12.2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dell'importo complessivo di Euro 1.150.000,00 IVA 22% compresa e si disponeva impegno di spesa n. 231/2023 dell'incremento di spesa del progetto, di importo pari a € 200.000,00 al cap. 2416040 azione 2390 e corrispondente accertamento n. 68/2023 del medesimo importo al cap. 0421049 azione 1883 finanziato con DM225/2021;

- che con determinazione n. 99 del 23/01/2023, si riapprovava il quadro economico del progetto definitivo/esecutivo per l'importo complessivo di Euro 1.000.000,00 IVA 22% compresa, in quanto alla voce b.1 "Imprevisti e lavori in economia" erano presenti risorse eccedenti e non più necessarie ai fini della realizzazione dell'opera, e si diminuiva l'impegno di spesa n. 231/2023 dell'importo di € 150.000,00 al cap. 2416040 azione 2390 e il corrispondente accertamento n. 68/2023 del medesimo importo al cap. 0421049 azione 1883;

- che pertanto il nuovo quadro economico del progetto è il seguente:

A	LAVORI		
a.1	Importo lavori a misura	€ 494.154,47	
	Importo lavori ribassati		
a.2	Oneri per la sicurezza	€ 146.949,92	
	Totale A		€ 641.104,39
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)	€ 55.900,00	
b.2	Spese tecniche (IVA e oneri compresi).	€ 122.676,86	
b.3	Indagini preliminari (IVA compresa).	€ 18.870,78	
b.4	Spese per prove sui materiali da costruzione (IVA compresa)	€ 20.000,00	
b.6	tassa appalti	€ 405,00	
b.7	IVA sui lavori 22%	€ 141.042,97	
	Totale B		€ 358.895,61
	TOTALE GENERALE A + B		€ 1.000.000,00

- che con la medesima succitata determinazione n. 99/2023 è stato modificato il cronoprogramma annuale della spesa come segue:

finanziamento	2021	2022	2023	sub totali
DM 224/2020	100.000,00			100.000,00
DM 123/2020		400.000,00	450.000,00	850.000,00
DM 225/2021			50.000,00	50.000,00
totali	100.000,00	400.000,00	500.000,00	

Dato atto che il nuovo importo di progetto di € 1.000.000,00 risulta così impegnato:

anno	importo	fonte finanziamento	impegni	accertamenti
2021	100.000	fondi DM 224/20	2119/2021, 2120/2021, 2220/2021, 2863/2021, 2864/2021, 3729/2021, 3747/2021	875/2021, 946/2021, 1038/2021
2022	400.000	fondi DM 123/20	145/2022, 3364/2022	43/2022
2023	450.000	fondi DM 123/20	113/2023	31/2023
	50.000	fondi DM 225/21	231/2023	68/2023
sommano	1.000.000			

Dato atto:

- -che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità n. 149 del 03/02/2023 è stato stabilito di affidare i lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell'offerta economicamente più come previsto dall'art. 95 comma 2 del decreto medesimo, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara;
- -che l'importo posto a base di gara è di € 641.104,39 IVA esclusa, di cui € 494.154,47 a base d'asta ed € 146.949,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016;
- che per l'espletamento della presente gara la Provincia di Ferrara si avvale del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>;
- -che ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara è stato regolarmente pubblicato su SATER con il n. registro PI042723-23, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.17 del 10/02/2023, sul sito internet (profilo del committente) della Provincia di Ferrara, all'Albo dei Comuni di Ferrara e Bondeno, su Il Resto del Carlino – ed. Ferrara e sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti, come da documentazione in atti;
- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 16/03/2023;
- che con propria determinazione n. 480 del 22/03/2023 è stata nominata la commissione tecnica giudicatrice, incaricata della valutazione tecnica delle offerte, composta da:
 - Ing. Angela Ugatti - Responsabile UOC Progettazione e Antisismica – Presidente;
 - Arch. Enrico Goberti - Funzionario provinciale della UOC Fabbricati – Componente;
 - Ing. Gabriella Ferroni - Funzionario provinciale P.O. Edilizia Scolastica, Fabbricati – Componente;
- che il seggio di gara si è riunito in data 20/03/2023 e 09/05/2023, come risulta dai relativi verbali in pari data;
- che la Commissione tecnica giudicatrice si è riunita in data 29/03/2023, 18/04/2023 e 02/05/2023, come risulta dai relativi verbali in pari data;
- che alla procedura hanno partecipato n. 7 concorrenti singoli o riuniti;
- che, come si evince dal verbale di I seduta in data 20/03/2023, per le motivazioni ivi riportate, il concorrente Euroservice Srl con sede in Porto Tolle (RO), non è stato ammesso alla procedura di gara;
- che l'Autorità di gara nella seduta pubblica del 02/05/2023, come da verbale in pari data, ha approvato la graduatoria finale come di seguito riportato:

N	DITTA	PUNTI		
		Totale Offerta Tecnica	Offerta economica	TOTALE
1	MAVI SRL	80,80	7,14	87,94
2	SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A.	74,75	8,32	83,07
3	C.I.MO.TER. S.R.L.	21,90	9,00	30,90
4	CO.MA.S. S.R.L. COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI	25,45	7,14	32,59
5	LAVORITALIA SRL UNIPERSONALE	58,00	10,00	68,00
6	LAVORI INDUSTRIALI S.R.L.	53,85	3,49	57,34

Rilevato:

- che l'offerta economicamente più vantaggiosa nell'appalto dei lavori in oggetto, è risultata essere quella presentata dal concorrente n. 1 MAVI SRL, con sede in Roma, Cod. Fisc. 15012641005, con il punteggio complessivo di 87,94/100;

- che l'Autorità di gara, avendo accertato che l'offerta presentata dalla suddetta Impresa non superava la soglia prevista e calcolata ai sensi dell'articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (Quattro quinti dei punti massimi attribuiti dal bando al prezzo: punti 8; quattro quinti dei punti massimi attribuiti dal bando agli altri elementi di valutazione: punti 72), preso atto che la medesima non dovesse essere sottoposta a verifica di congruità, ha quindi proposto l'aggiudicazione dell'appalto in favore della ditta MAVI SRL, con sede in Roma, Via Michelangelo Peroglio N. 15, Cod. Fisc. e P.IVA 15012641005;

- che il ribasso offerto è pari al 7,14% e che quindi l'importo contrattuale è pari ad Euro 458.871,84 IVA esclusa, oltre ad Euro 146.949,92 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 605.821,76 IVA 22% esclusa);

Dato atto che, come risulta dalla nota P.G. n. 18567 del 14/06/2023, trasmessa dal Settore 4 Appalti, Gare e Patrimonio, il cui contenuto istruttorio viene recepito con il presente atto, sono state effettuate con esito di regolarità le verifiche successive in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario proposto, anche tramite accesso al sistema "Servizio Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE" reso disponibile da ANAC con la Delibera n. 464/2022, e che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione per dar corso ai lavori oggetto di appalto, con facoltà di consegna in via d'urgenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 8, comma 1, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120;

Considerato:

- che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 35.282,63) e dal conseguente minore importo IVA (€ 7.762,18), pari a complessivi € 43.044,81, può essere utilizzata secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 5.4.10 dell'allegato 4/2 al Dlgs 23 giugno n 118, e viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

- che il quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione, assume pertanto la seguente nuova configurazione:

A	LAVORI		
a.1	Importo lavori a misura ribassati	€ 458.871,84	
a.2	Oneri per la sicurezza	€ 146.949,92	
	Totale A		€ 605.821,76

B	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)	€ 55.900,00	
b.2	Spese tecniche (IVA e oneri compresi).	€ 122.676,86	
b.3	Indagini preliminari (IVA compresa).	€ 18.870,78	
b.4	Spese per prove sui materiali da costruzione (IVA compresa)	€ 20.000,00	
b.6	tassa appalti	€ 405,00	
b.7	IVA sui lavori 22%	€ 133.280,79	
b.8	Ribasso d'asta e minore importo IVA	€ 43.044,81	
	Totale B		€ 394.178,24
	TOTALE GENERALE A + B		€ 1.000.000,00

Richiamati:

gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che la responsabilità delle procedure d'appalto, la competenza all'affidamento ed alla stipulazione contrattuale è attribuita al sottoscritto dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 24.02.2022 con la quale è stato approvato il - l'atto del Presidente n. 203 del 20/12/2022 di revisione del piano di riassetto organizzativo della Provincia di Ferrara;

la Delibera di Consiglio Provinciale n. 56 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Provinciale n. 63 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

il Decreto del Presidente n. 205 del 20/12/2022 con il quale è stato approvato il PEG finanziario 2023-2025 nelle more della definizione degli obiettivi operativi nel piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025;

il D.lgs. 23/06/2011 n.118 e il D.lgs. 10.08.2014 n.126, recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro organismi;

Quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) di approvare integralmente le risultanze dei verbali di gara in data 20/03/2023, 29/03/2023, 18/04/2023, 02/05/2023 e 09/05/2023, come risulta dai relativi verbali in pari data, conservati agli atti del fascicolo della Provincia n. 2023/4 classifica 002.001.001;

2) di aggiudicare, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura aperta per l'appalto dei lavori di “RESTAURO STRUTTURALE DEL PONTE AL KM 6+250 STRADA PROVINCIALE N. 9 BONDENO-CASUMARO. CUP J37H20001950001 - CIG 96371213D5, all'operatore economico MAVI SRL, con sede in Roma, Via Michelangelo Peroglio N. 15, Cod. Fisc. e P.IVA 15012641005;

3) di dare atto che l'importo dell'aggiudicazione di cui sopra, al netto del ribasso offerto del 7,14%, risulta pari ad Euro 458.871,84 IVA esclusa, oltre ad Euro 146.949,92 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 605.821,76 IVA 22% esclusa di Euro 133.280,79 per un totale di Euro 739.102,55);

4) di dare atto che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che l'aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara, nonché alle condizioni di cui all'offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta in sede di gara;

6) di dare atto che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 35.282,63) e dal conseguente minore importo IVA (€ 7.762,18), pari a complessivi € 43.044,81, può essere utilizzata secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 5.4.10 dell'allegato 4/2 al Dlgs 23 giugno n 118, e viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

7) di riapprovare il quadro economico dell'opera in premessa riportato;

8) di subimpegnare la spesa di contratto di € 739.102,55 IVA compresa al capitolo 2416040 Azione 4924 INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP. CON ASFALTAT.CONSOLE.SIST. PONTI AZ.1219-959-1374-1391/2 – 1540 del Bilancio 2023:

- quanto a € 377.311,91 all'impegno 145/2022, finanziato con risorse DM 123/2020 (acc.to 43/2022 introitati)
- quanto a € 361.790,64 all'impegno n. 113/2023 finanziato con risorse DM 123/2020 (acc.to 31/2023);

9) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa.

**IL DIRIGENTE
CAPOZZI LUCA**

Documento informatico firmato digitalmente

